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چرا؟ چه کم داریم؟!
«در سال ۱۳۹۹، بیش از یک میلیون شغل در ایران از 
بین رفته و متوسط درآمد سرانه کشور از ۶.۱ میلیون تومان 
در ســال ۱۳۹۲ (به قیمت ثابت ســال ۱۳۹۰) به حدود 
۴.۹ میلیون تومان در ســال گذشــته خورشیدی سقوط 
کرده اســت. به عبارت ســاده، (به طور متوسط) تک تک 
ایرانی ها اکنون فقیرتر از ســال ۱۳۹۲ هســتند. (گزارش 
محمــد نهاوندیان، معاون اقتصادی حســن روحانی در 
دولت دوازدهم- فرارو- ۵/۱۷) البته فقر و تنگدســتی و 
استیصال مردم بســیار عیان است و نیاز به ادله و مدرك 
ندارد و تك تك ما در زندگی خود این درد عمیق را درك و 
لمس می کنیم؛ اما آنچه این درد را دردناك تر و این زخم 
را ناسورتر می کند، نمکی است (از نوع گفتار جناب آقای 
نمکی وزیر بهداشــت) که بر این زخم پاشیده می شود و 
به جای درك شدت جراحت و عمق این زخم، همچنان بر 
آن سوزن می زنند، لابد به خیال وصله زدن! اینکه کسانی 
که بعضا از صاحب منصبان دولت جدید نیز خواهند بود، 
توصیه می کنند کوپن یا کالابرگ و کارت اعتباری بین مردم 
توزیع شود (برنامه گفت وگوی ویژه خبری پنجشنبه شب 
۱۴ مرداد شبکه دو سیما) سخت دردناك است و حکایت 
نمك پاشــیدن بر زخم. گویی ایشــان متوجه نیستند که 
بســیاری از اعضا و انــدام داخلی نیز درگیــر این مرض 
شده و جراحت، جراحتی سطحی نیست که با پانسمان 
و... ترمیم شــود و التیام یابد و بدون یك جراحی عمیق، 
صحت و ســلامت این بیمار غیرممکن اســت. جراحی 
عمیق در حوزه سیاســت داخلی با طرح آشــتی ملی و 
ایجاد فضــای گفت وگو و نقادی و امــکان فعالیت آزاد 
احزاب و نهادها و تشــکل های مدنی و صنفی؛ جراحی 
عمیق در سیاســت خارجی با آشتی و گفت وگو با جهان 
و گشــایش درهای این ســرزمین به روی ســرمایه های 
ایرانیــان خارج از کشــور و ســرمایه گذاران خارجی و به 
روی دانش و تکنولوژی های جدید و به روی دانشگاه ها 
و مراکز علمی و پژوهشــی؛ جراحی عمیق در اقتصاد و 
خاتمه دادن به مداخلات اختلال زای دولت و جمع کردن 
بســاط کنترل قیمت و تعزیرات و برچیدن انحصارات و 
شبه انحصارات و ایجاد شفافیت و رقابت و احترام به حق 
مالکیت و حق مبادله، ارتقای جایگاه کارآفرین و بنگاهدار 
و حرمت دانش اقتصاد و... . چرا باید جامه اقتصادی این 
ســرزمین را با کوپن و یارانــه و وام کم بهره و انرژی ارزان 
و... وصله پینه کنیم؟! چرا درد تورم ۲۰ درصدی و رشــد 
اقتصادی دو درصــدری و بی کاری ۱۱ درصدی ۴۰ ســاله 
را درمــان نکنیم و جامه نو و رنگیــن و زیبا بر تن اقتصاد 
نپوشــانیم؟! چرا جزء شش کشور دارای بالاترین تورم در 
بین ۱۸۵ کشور جهان باشیم و نه در بین ۱۶۵کشور دارای 
تورم تك رقمی یا ۱۲۵ کشور دارای تورم زیر پنج درصدی؟! 
چرا در بین کشــورهای فقیــر دارای میانگین رشــد زیر 
دو درصدی در طی چهار دهه اخیر قرار داشــته باشیم و 
نه حتی بین کشورهای کمترتوسعه یافته دارای متوسط 
رشد ســه درصدی؟ و... . به راســتی این سرزمین و مردم 
چه کم دارند که باید این گونه رنجور و معتاد به مسکن و 
مخدر یارانه و کمك های دولتی و... گذران کنند؟! آیا مادر 
طبیعت از ما کوه و دشت و دریا و رودخانه و جنگل و کویر 
و... را دریغ کرده اســت؟! یا خاك این سرزمین کم نفت و 
گاز و مس و سنگ آهن و... در دل خود جای داده و امکان 
کشت هر رســتنی را فراهم آورده است؟! مگر سرزمینی 
مهجور و تك افتاده در گوشه ای از جهانیم که ناچاریم در 
انزوا زندگی کنیم و نه سرزمینی وسیع در چهاراه تمدنی 
جهان و موقعیتی نادر در گلوگاه انرژی و پل ارتباط شرق و 
غرب و شمال و جنوب و محل اتصال راه ها و شاهراه های 
مهم منطقه و جهان؟! یا که از فرهنگ و تمدن بی بهره ایم 
و اولیــن دولت جهان را تأســیس نکرده ایم؟!  یا مردمی 
کم هوش و بی سوادیم و از تحصیل کرده ترین مردم جهان 
نیســتیم؟! و... . چرا نبایــد خانه تکانی کنیم و اصلاحات 
ســاختاری را در دســتور کارمدیریت و تدبیر اقتصاد قرار 
دهیم؟ چرا جامه نو بر تن معیشــت و کسب وکار مردم 
نکنیم و فراتر از قوت لایموت نیندیشــیم؟ چرا؟! چه کم 

داریم؟! عجالتا آنکه نومید و منفعل نباشیم!

قول خودکفایی در کشاورزی را ندهید
متولی کشــاورزی کشور باید تا می بتواند از سایه سنگین 
دولت در این نقشه کاسته و این  بار سنگین را بر شانه های 
ســتبر مردم وانهد. اما شــاید مهم ترین نکتــه برای این 
دگرگونی تغییر معیار «عملکــرد در هکتار» به «درآمد 
خالص در واحد آب مصرفی» اســت. در شرایطی که در 
سه، چهار دهه گذشته همواره بر امنیت غذایی و در قالب 
دستیابی به خودکفایی پای فشــردیم، اما سیاست های 
جمعیتی با بیش از صد درصد رشد به نامعادله ای بین 
منابع تولید و مصرف انجامید؛ نامعادله ای که مدیریت 
ایــن بخش را ناگزیر کرد تا چشــم بر صدهــا هزار چاه 
اضافی و نیز تخریب میلیون ها هکتار مراتع و جنگل ها 
بسته و تنها به افزایش تولید متمرکز شود. اکنون که در 
اوج خشک سالی، دست هایمان در جیب خالی از تحریم، 
گام ها بر سفره های تهی از آب و چشم به آینده ناروشن 
سرزمین خود داریم بیش از پیش درنگ جایز نبوده و باید 
که راهی به سمت پایداری بگشاییم. بدون تردید این راه 
از درون مشارکت تمامی تنوع از جامعه ما می گذرد. مگر 
بدون چنین مشارکتی می توان بر توقف هزاران هزار چاه 
آبــی مبادرت کرد که خون زندگانی را از کیســه آیندگان 
و برای گذران اکنون ما می ســتانند. مردمی که ناگزیرند 
بر مصرف خود لگامی بر اســراف و چشــم به کاهش 
ضایعات بدوزند. از مدیریت منابع آب باید انتظار داشت 
که در یک مهندســی معکوس و با صرفه جویی سالانه 
۳۰ تا ۴۰ میلیارد مترمکعب، غفلت رخ داده در دهه های 
اخیر را به جبران نشــیند. تغییر راهبــرد خودکفایی به 
بهره وری پایدار و آماده سازی جامعه برای پرداخت هزینه 
تبعات آن ضرورتا به گشودن آغوش نظام مدیریتی منجر 
می شود. گشایشی که اگر رخ دهد چه بسا نتایجی سبزتر 
از افزایش کاذب تولید محصولات دربر داشته و زمینه ساز 

آشتی ملی و به حاشیه رفتن انسدادگرایی خواهد شد.

از سوی دفتر رئیس جمهور پیشین صورت گرفت
تکذیب حقوق ۳۵۰میلیونی روحانی

شرق: انگار به سنت تبدیل شده که پایان مسئولیت  �
آغاز تکذیبیه ها باشد. حالا نوبت حسن روحانی است 
که بعــد از ترک پاســتور به خواندن اخبــار و ادعاها 
مشغول باشــد و دفترش تکذیبیه بنویســد. چند روز 
پیش حســن نوروزی، نماینده مجلس کنترل افزایش 
بی رویه حقوق ها را واجب دانســت و به بازنشستگی 
روحانی اشــاره کــرد. او بعد از آن مدعی شــد اینکه 
رئیس جمهور برای بازنشســتگی ماهی ۳۵۰ میلیون 
دریافت کند غلط اســت؛ اگر ۲۵ تا ۳۰ میلیون باشــد 
اشکالی ندارد اما ۳۵۰ میلیون باید کاسته شود. ادعای 
دستمزد ۳۵۰میلیونی آن هم بدون ارائه سند و مدرک 
چنــان عجیب بود که نظرها را بــه خود جلب کرد و 
دفتــر رئیس جمهور پیشــین را به واکنش واداشــت. 
همان طور که قابــل پیش بینی بود دفتر رئیس  دولت 
تدبیر و امید این ادعا درباره حقوق بازنشستگی حسن 
روحانــی را تکذیب کــرد و در اطلاعیه تأکید کرد عدد 
۳۵۰ میلیون تومان حقــوق ماهانه که نماینده مورد 
نظر ادعا کرده، چنان بزرگ و اغراق آمیز است که بعید 
اســت کســی در کذب بودن آن تردید کند. همچنین 
در این اطلاعیه آمده کــه ادعاهای قبلی درخصوص 
پرداخت پاداش بازنشســتگی بــه رئیس جمهور نیز 
فاقــد صحت اســت و پیــش از این روابــط عمومی 
ریاســت جمهوری در این بــاره توضیحاتی را منتشــر 
کرده اســت؛ عدد ۳۵۳ میلیون تومان که در آن زمان 
در یک مکاتبه اداری مورد توجه قرار گرفته و ســبب 
برخی سوءتفاهمات شده بود، نه پاداش بازنشستگی 
رئیس جمهور ســابق بلکه مابه التفاوت حق بیمه ای 
بــود که ایشــان می بایســت بــرای تغییــر صندوق 
بازنشســتگی خود به صندوق بازنشســتگی کشوری 
پرداخــت می کرد. پیش تــر نیــز روابط عمومی نهاد 
ریاســت جمهوری در اطلاعیه ای به توضیح آنچه در 
دستمزد حسن روحانی بعد از بازنشستگی رخ خواهد 
داد پرداخته و طعنه زده بود که برداشت اشتباه از رقم 
۳۵۰ میلیون تومانی ناشی از نخواندن آن توضیحات 
است. سپس داستان آن را با جزئیات این گونه توضیح 
داده بود که تمامی بیمه شــدگان می توانند با رعایت 
ضوابط آیین نامه نحوه تغییــر صندوق و نقل و انتقال 
حق بیمه و سوابق بیمه ای بین صندوق های بیمه ای، 
نســبت به تغییر صندوق بیمه ای خود اقدام کنند که 
گویا حســن روحانی نیز از این فرصت اســتفاده کرده 
اســت. همچنیــن روابط عمومی ریاســت جمهوری 
گفته که حســب طرح درخواست جابه جایی و تغییر 
صنــدوق بازنشســتگی رئیس جمهــوری از صندوق 
تأمین اجتماعی به صندوق بازنشســتگی کشوری این 
درخواست در مکاتبه ای از سوی معاونت اداری مالی 
نهاد ریاست جمهوری به صندوق بازنشستگی کشوری 
ارســال شــده که در پاســخ به این مکاتبه، صندوق 
بازنشســتگی اســتان تهران با توجه به مســتندات و 
سوابق و محاسبات، اعلام کرده بابت انتقال حق بیمه 
حجت الاســلام روحانی در دوره خدمت در مجلس 
شــورای اسلامی باید مبلغ حدود ۳۵۳ میلیون تومان 

در وجه صندوق بازنشستگی کشوری پرداخت شود.
روابط عمومی نهاد ریاســت جمهوری در ادامه این 
اطلاعیه توضیح می دهد که در حقیقت این پول از طلب 
حسن روحانی پرداخت شده است: «از آنجا که بخشی 
از حقوق ایشــان (موضوع تبصره ۵ ماده ۵۹ آیین نامه 
استخدامی اعضای هیئت علمی دانشگاه ها، مؤسسات 
آمــوزش عالی، پژوهش و فناوری) از تاریخ اول مهرماه 
۹۵ لغایت پایان ســال ۱۳۹۹ به ایشان پرداخت نشده و 
این رقم حدود ۳۶۲ میلیون تومان بوده است، در سندی 
که اخیرا در رســانه ها منتشر شده، معاونت اداری مالی 
نهاد ریاســت جمهوری مقرر کرد که مبلغ بدهی بابت 
هزینه انتقال صندوق از محل مطالبات پرداخت نشــده 
رئیس جمهوری از حقوق معوقه دکتر روحانی کســر و 
در وجه صندوق بازنشســتگی کشوری پرداخت شود». 
با این توضیحات خبری از حقوق بازنشســتگی نجومی 
برای رئیس جمهور پیشــین نیســت و اتفاقا اگر قرار به 
اســتفاده از مزایای خاص و حقوق نامتعارف باشد، باید 

آن را در مجلس کنونی جست وجو کنیم.

سیاست

ادامه از صفحه اول خبر

سال هجدهم    شماره 4072  چهارشنبه   20 مرداد 1400

کابینــه رئیســی به ایــن هفته هــم نرســید، آن هم 
در حالی که خــودش در مراســم تحلیف قــول داده بود 
که هفته بعد فهرســت وزرای پیشــنهادی را به مجلس 
بدهد. گمانه زنی ها درباره زمان معرفی کابینه از یکشــنبه 
به سه شــنبه و چهارشــنبه به تعویق افتاد و آن طور که از 
شواهد پیداســت، خبری از به سرانجام رســیدن کابینه در 
هفته جاری نیست. از سویی دیگر مجلس اعلام کرده که 
دهه اول محرم هم تعطیل اســت و با توجه به تعطیلات 
آخر هفته آینده بعید نیست که رأی اعتماد به شهریورماه 
بیفتد. با این حال فهرســتی غیررسمی درباره کابینه منتشر 
شده است. دیروز ســخنگوی هیئت رئیسه مجلس گفت: 
لیست وزرای پیشــنهادی کابینه سیزدهم تا این لحظه به 
مجلس و هیئت رئیسه ارسال نشده است. او گفته هر وقت 
که این فهرست اعلام شود، پس از اعلام وصول، در دستور 
کار کمیســیون ها قرار می گیرد و بعد از اتمام بررســی، در 
صحن علنی مطرح می شــود. ولی در هر صورت، بررســی 
صلاحیت وزرای پیشــنهادی دولت ســیزدهم در صحن 
علنــی بعد از تعطیلات دهه اول محــرم خواهد بود. این 
درحالی اســت که طبق قانون دولت جدید دو هفته برای 
اعــلام کابینه فرصت دارد. به نظر می رســد که اختلافات 
پشت پرده درباره کابینه که یکی از دلایل تعویق در معرفی 

وزراســت، از ســهم خواهی گذشــته تا جایــی که برخی 
چهره های اصولگرا از واژه گروکشــی برای کابینه رئیســی 
استفاده می کنند. امیررضا واعظ آشــتیانی، فعال سیاسی 
پیرامون  رایزنی هــای صورت گرفته  اصولگرا، درخصوص 
تشکیل کابینه و اخبار منتشرشــده درباره سهم خواهی ها 
در میــان نمایندگان و برخی طیف های اصولگرا از ابراهیم 
رئیســی که علت تأخیر در ارائه کابینه بوده اســت، گفته 
اســت: اعتقاد من بر این اســت که ســهم خواهان در این 
برهــه از زمان ســعی نکنند به دنبــال معرفی گزینه های 
خود باشند و بخواهند سهم بگیرند؛ این سهم خواهی باید 
ممنوع باشــد و اجازه بدهند رئیس جمهور افراد توانمند، 
کارآمد، با ســابقه موفق و خوش نام را انتخاب کند. اگر بنا 
باشــد به خرده فرمایشات گروه های فشــار و گروه هایی که 
به دنبال ســهم خواهی هستند جامه عمل بپوشاند، قطعا 
این گروه های سیاسی و گروه های فشار نیستند که در آینده 
باید پاســخ بدهند. او گفته البته این حق مجلس است که 
وزرای پیشــنهادی را مورد بررسی قرار دهد، اگر به نتیجه 
رســید رأی اعتماد بدهد و اگر به نتیجه رسید که برخی از 
وزرای پیشنهادی کارآمدی لازم را ندارند رأی ندهد، اما این 
حق منتج به این نشــود که احیانا گروکشــی صورت گیرد. 
آخرین فهرســت غیررســمی درباره گمانه زنی های کابینه 

عبارت است از: حســین امیرعبداللهیان برای وزارت امور 
خارجه، رضــا فاطمی امین بــرای وزارت صنعت، معدن 
و تجارت، حمید ســجادی بــرای وزارت ورزش و جوانان، 
محمــد اســلامی بــرای وزارت راه و شهرســازی، صولت 
مرتضوی برای وزارت کشور، عیســی زارع پور برای وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات، محمدرضا فرزین برای وزارت 
اقتصاد و دارایی، عباس علی آبادی برای وزارت نیرو، فیروز 
اصلانی برای وزارت دادگستری، محمدعلی زلفی گل برای 
وزارت علــوم و تحقیقــات، محمدطیــب صحرایی برای 
وزارت آموزش و پرورش، امیرحســین قاضی زاده هاشــمی 
برای وزارت بهداشــت و درمان، محمدمهدی اسماعیلی 
برای وزارت ارشــاد و فرهنگ اســلامی، مهــرداد بذرپاش 
بــرای وزارت رفاه، کار و تأمین اجتماعی، امیر حاتمی برای 
وزارت دفاع و پشــتیبانی، جواد اوجی بــرای وزارت نفت، 
جواد ســاداتی نژاد بــرای وزارت جهاد کشــاورزی و علی 
عبداللهــی بــرای وزارت اطلاعات و گویــا دو وزیر دفاع و 
راه از دولــت دوازدهم ابقا خواهند شــد. همچنین دو نفر 
از نمایندگان مجلس شــورای اســلامی که یکــی از آنها 
کاندیدای ریاست جمهوری دوره سیزدهم نیز بود، در دولت 
حضور خواهند داشت که شاید اگر علیرضا زاکانی شهردار 
تهران نمی شد، نام احمد امیرآبادی فراهانی دیگر نماینده 

مجلس هم در این لیست به عنوان گزینه پیشنهادی یکی از 
وزارتخانه ها به چشم می خورد.

با این حال محمدرضا رضایی کوچی، رئیس کمیســیون 
عمران مجلس شــورای اســلامی، گفت: مقرر بود امروز 
(سه شــنبه) طرح تفکیــک وزارت راه و شهرســازی به دو 
وزارتخانه مطرح شود. با وجود اینکه روز یکشنبه کلیات این 
طرح در مجلس قرائت شد، قرار بود به اصل موضوع ورود 
کنیــم و موافق و مخالف هم صحبت کنند. رئیس جمهور 
نامه ای برای مســکوت ماندن این طرح به مجلس ارسال 
کردند که این طرح یک ســال بعد بررســی شود و همین 
موضوع باعث شــد طرح تفکیک وزارت راه و شهرســازی 
تا یک سال دیگر مســکوت بماند. در حالی که گمانه زنی ها 
حاکی از حضور اسلامی برای وزارت راه و شهرسازی است 
امــا رضایی کوچی گفته اســت: با توجه به اینکه شــعار 
رئیس جمهور شــفافیت بوده و یکی دیگر از شــعارهای 
ایشان تولید یک میلیون واحد مسکونی در سال بوده است، 
با عریض و طویل بودن وزارت راه و شهرسازی این طرح دچار 
چالش و کار ســخت می شــود. وی در پایان تأکید کرد: بر 
اساس آخرین گزارش ها قرار است سعید محمد به عنوان 
وزیر راه و شهرســازی دولت ســیزدهم برای رأی اعتماد به 

مجلس معرفی شود.

شــرق: انتقادها به انتخاب علیرضا زاکانی به عنوان شــهردار تهران که همراه با 
نادیده گرفتن قانون شــرایط انتخاب شــهردار رخ داده است، همچنان ادامه دارد 
و علاوه بر ورود سازمان بازرسی کل کشور در بیان شرایط قانونی انتخاب شهردار 
و ضرورت رعایت قانون موجود، حتی بســیج دانشجویی نیز خواستار استعفای 
زاکانی شــده اســت. در این بین در زمان بررســی صلاحیت و انتخاب شهردار، او 
همچنان نماینده مجلس بوده و استعفای او دیروز در مجلس اعلام وصول شد 
و همچنان هم نماینده مجلس است؛ بنابراین حتی با نادیده گرفتن مصوبه هیئت 
وزیران که نقض قانون اســت، باز هم انتخاب زاکانی که فردی دوشــغله است، 
به عنوان شهردار تخلف قانونی دیگر شــورای شهر است و این حکم قابل ابطال 
در دیــوان عدالت اداری خواهد بــود. درادامه واکنش نخبگان به این انتخاب در 
نامه بسیج دانشجویی هفت دانشگاه معتبر کشور به زاکانی تأکید شده است: به 
نظر می رســد شــما طبق قوانین، صلاحیت قانونی لازم جهت تصدی شهرداری 
تهران را دارا نیستید و رشته  تحصیلی شما یعنی پزشکی هسته ای، جزء رشته های 
مرتبط اشاره شــده در گروه علوم تجربی نیست. در متن 
این نامه آمده است: «طبق بند ب ماده  یک «بخش نامه 
تعیین مدارک و رشــته های تحصیلی موضوع تبصره ۱ 
ماده ۲ آیین نامه اجرائی شــرایط احراز تصدی ســمت 
شــهردار مصــوب۱۳۹۷/۹/۲۵ هیئت وزیران»، رشــته  
تحصیلی شما یعنی پزشکی هسته ای، جزء رشته های 
مرتبط اشاره شده در گروه علوم تجربی نیست. از طرفی 
حضرت عالی فاقد ســابقه  مدیریتی موضوع بند ۶ بند 
چ ماده  ۳ آیین نامه اجرائی شرایط احراز تصدی سمت 
شهردار، در مدیریت ارشد شــهرداری های با جمعیت 
بالای یک میلیون نفر هســتید. گرچه ممکن است شما 
بین گزینه های مطرح شــده این شــورا ارجحیت داشته 
باشــید، اما به نظر می رسد انتخاب شما، بی توجهی به 
مر قانون اســت». در ادامه نوشته شــده است: «البته 
اخیرا فرموده اید که این بخش نامه ایراداتی دارد و شما 
دارای سوابق اجرائی هستید؛ لازم به یادآوری است که 
در زمان بقــای این قانون، همه به صورت برابر ملزم به 
رعایت آن هســتند و نظر شخصی افراد، تأثیری در عدم 
اجرای قانون ندارد». در بخشــی دیگر از این نامه آورده 
شــده: «حضرت عالی در انتخابات مجلــس یازدهم با 
رأی مردم محترم شــهر قم، به عنــوان نماینده انقلابی 
مردم این شهر، برای پیگیری مسائل و مشکلاتشان وارد 
مجلس شورای اسلامی شدید؛ با استعفای شما پس از 
انتخابات میان دوره ای، شهر قم به مدت دو سال بدون 
نماینده  جایگزین خواهد بــود. جناب عالی پیش از این 
نیز با بیــان دلایلی خود را اهل قم و خادم آن دیار عزیز 
معرفی کرده اید؛ در انتخابات اخیر مجلس نیز با وجود 

انتقادات گسترده احزاب، گروه ها و نیرو های انقلابی شهر قم، برای نمایندگی مردم 
قم در مجلس شورای اسلامی، نامزد شدید! امید است که تاکنون صدای اعتراض 
حوزه های علمیه و مردم مؤمن و شــریف شــهر قم را شنیده باشید. رهبر معظم 
انقلاب در دیدار امسال با نمایندگان مجلس فرمودند: «یکی از آسیب های مجلس 
شــورای اســلامی این اســت که نماینده از اولی که وارد مجلس می شود، نقشه 
رسیدن به فلان پست اجرائی را در سر خود بپروراند». با توجه به تأکید ایشان مبنی 
بر پرهیز از تلاش برای رسیدن به پست ها و مناصب بیرونی و ادامه مسئولیت در 
مجلس و همین طور تصریح خود شما بر رهانکردن مرکز پژوهش ها، چه توجیهی 
برای نیمه کاره رهانمودن مسئولیت نمایندگی تان در مجلس دارید؟». در پایان هم 
نوشته است: «در همین راستا بسیج دانشجویی، از جناب عالی که خود زمانی در 
این شجره طیبه فعالیت داشته و جلودار بوده اید، انتظار دارد که در اسرع وقت در 
جلسه ای پاسخ ایرادات وارده را اعلام نموده و در صورت نداشتن جوابی مستدل 
و قانونی، از قبول سمت شهرداری تهران خودداری کرده و استعفای خود را از این 
مسئولیت اعلام فرمایید». یکی از نکات مهم این نامه مشارکت بسیج دانشجویی 
دانشگاه های «دانشگاه تهران، دانشگاه شهید بهشتی، دانشگاه امیرکبیر، دانشگاه 
علامه طباطبائی، دانشــگاه مذاهب اسلامی، دانشگاه صدا و سیما، دانشگاه علوم 

قضائی و خدمات اداری و مدرسه عالی و دانشگاه شهید مطهری» است.
دورخیز زاکانی برای ریاست  جمهوری

علــی بنایی، دبیرکل مجمع هماهنگی پیروان امام و رهبری قم، با انتقاد از تلاش 
زاکانی برای شهردار شــدن و ترک مجلس گفت: همان طــور که در ایام تبلیغات 
انتخابات مجلس یازدهم در ســال ۱۳۹۸ هم گفته شد، باید نسبت به کسانی که 
می خواهند به جای پیگیری مطالبات مردم قم، از قم به عنوان نردبان رســیدن به 
پست و مقام استفاده کرده و برای خود جایگاه و اعتبار کسب کنند، حساس باشیم. 
مـتأسفانه برخی با تصمیم های نادرست، قم مظلوم را به نردبان یک طرفه تبدیل 

کرده انــد.  او تأکید کرد: اینکه علی رغم نهی صریح مقــام معظم رهبری از ورود 
و تلاش نمایندگان به دولت و کارهای اجرائی، شــورای محترم شهر تهران آقای 
زاکانــی را از قم فرا می خواند، چه پاســخی خواهند داد؟ به قول آقای مصلحی، 
«باید حســاب هزینه و فایده اش را می کردند» تا ناچار نشــوند از سرمایه معنوی 
انقلاب هزینه کنند. بنایی ادامه داد: از شــواهد امر اجمالا به دست می آید که بنا 
بر بی توجهی و بی اعتنایی به نهی رهبری اســت؛ زیرا رهبری به هیئت نظارت بر 
رفتار نمایندگان مأموریت دادند که مراقبت کند کســی از مجلس به دولت نرود. 
حــال آقایان چگونه می خواهند این کلام بدون قید و شــرط را تخصیص یا تقیید 

بزنند؟ و االله اعلم!
برای تأیید حکم شهردار تهران نیازی به تغییر قانون نیست

در این بین، اعضای حامی انتخاب زاکانی برای شهرداری تهران معتقدند مرتکب 
عمل خلاف قانونی نشده اند و اتفاقا تصمیم درستی هم اتخاذ کرده اند و همچنان 
بر انتخاب خود اصرار دارند. ســید احمد علوی، عضو شورای شهر تهران، در این 
رابطه گفته است: از سال ۹۷ که هیئت وزیران تعیین مصادیق رشته های تحصیلی 
برای تصدی ســمت شهرداری را بر عهده وزیر کشــور گذاشت تا به امروز در سه 
مقطع زمانی سه اصلاح و رفع نقص صورت گرفته است.  او افزوده است: خرداد 
۹۸ رشته های حقوق، جغرافیا، اقتصاد، مدیریت و... اضافه و در آذر ۹۸ رشته  های 
کشــاورزی، آمار، گرایش های برق و در نهایــت در تیر ۱۴۰۰ علوم کامپیوتر اضافه 
شــده اســت. این عضو شــورای شــهر بی تفاوت به انتقادهای قانونی همچنان 
تأکید کرده اســت که در انتخاب زاکانی، قانون مجلس، آیین نامه هیئت وزیران و 
بخش نامه وزیر کشور تغییر نمی کند و صرفا مانند سه مورد گذشته در سال های 
قبل، نواقص با صدور بخش نامه چهارم رفع می شــود. او گفته است معاون وزیر 
کشور اختیار دارد مانند سه بخش نامه قبلی، نواقص را با صدور بخش نامه چهارم 
رفع کند. این رفع نقص نه رانت است و نه اختصاص به فرد خاصی دارد و امکان 
دارد برای شــهرداران آینده نیز این رفع نقص انجام شود. این عضو شورای شهر 
توجه نداشتن به مدرک خاص زاکانی در زمان قانون نویسی را یک ضعف دانسته 
و گفته است: چطور می شود شهرداری که هزاران برابر از دولت در اجرا کوچک تر 
اســت، نسبت به مدرک ایشان مشکل داشته باشــد؟ این نشان از کمی و کاستی 
در خصوص مقررات تصدی سمت شهرداری است و حتما باید اصلاح و این نقص 
مرتفع شود. اینکه اعضای شــورای شهر عدم ذکر رشته تحصیلی خاص زاکانی 
را خــلأ قانونی می پندارند نیز جای ســؤال دارد که آیا قانون گذاری باید بر توانایی 
و مدارک تحصیلی افراد خاص منطبق باشــد کــه اگر منطبق نبود، برای دور زدن 
قوانین به راحتی قانونی جدید وضع کرد؟ همچنین لازم به توضیح اســت حتی 
اگر قرار به اضافه کردن بندی به مصوبه هیئت وزیران باشد. قانون جدید عطف به 
ماسبق نشده و همچنان انتخاب زاکانی به عنوان شهردار تهران خلاف قانون بوده 
و از طریق مراجع قضائی صالح قابل ابطال اســت.  این در حالی اســت که یکی 
از اهداف قانون گذاری، رهایی از منافع شــخصی افراد با نفوذ است. اگر قرار باشد 
قوانین برای افراد و مطابق حال دوستان تغییر کند، اصلا چه نیازی به قانون گذاری 
اســت؛ یک دفتــر و قلم به اصولگرایان بدهیم و هر زمــان هرچه لازم بود در آن 

بنویسند و مجلس، هیئت وزیران و ... را تعطیل کنیم. 

شــرق: چند روز پیــش بود که یادداشــتی در روزنامه کیهان ســروصدا به راه 
انداخت؛ یادداشــتی که در بخشی از آن نوشته شده بود: «اگرچه جناب رئیسی 
ســوابق درخشانی از خدمت به مردم و تلاش پیگیر برای رفع مشکلات آنان را 
در کارنامه خود دارد ولی شفای لال ها را باید یکی از معجزه ها و دستاوردهای 
بزرگ ایشــان دانســت. آقای رئیســی در همین فاصله چهار روزه ریاست خود 
بر جمهوری اســلامی ایران، بســیاری از اصلاحاتچی ها را که تا کنون زبانشان 
از انتقاد و اعتراض به پلشــتی های دو ســاله کرونا و هشت ســاله دولت آقای 
روحانی بســته بود، شــفا داده و قفل زبانشــان را باز کرده است». این موضع 
تنــد کیهان با واکنش های مختلفی مواجه شــد؛ از جمله محمدعلی ابطحی 
که در توییتی نوشت: «من نوشــتم تحلیف تمام شد به فکر کرونایی ها باشید، 
کیهــان بهش برخورده که نکند این تضعیف دولت رئیســی تلقی شــود و در 
حس خودطنازپنداری نوشته رئیســی لال شفا داده. من که هر روز می نوشتم. 
لال نبودم اما این دقیق ترین روش دوستی خاله خرسه است. حداقل ۵۸۸ نفر 
جان دادند». عباس عبدی هم در یادداشــتی در روزنامه «اعتماد» نوشت: «به 
نظرم گروه رسانه ای آقای رئیسی تا این مرحله متوجه این خط انحرافی از درون 
اصولگرایان افراطی شده اســت. کسانی که انتظارات شان برآورده نشده است 
و مهم ترینش بحث برجام و افراد کابینه اســت. ثبات رأی کیهان در ضدیت با 
برجام مشهود است و مخالفت با برجام و رفع تحریم ها همان پوست خربزه ای 
اســت که کیهان می خواهد زیر پای این دولت بگذارد. احتمال می دهم که اگر 
آقای رئیســی همین خط مشــی را دنبال کند روزنامه کیهان بیش از هر رسانه 
دیگری علیه او خواهد نوشت و این یادداشت نوعی رد گم کردن از نوع کیهان، 
برای ندیده شدن چوب هایی اســت که می خواهند لای چرخ دولت بگذارند». 
احمد زیدآبادی هم در نقد موضع کیهان نوشــت: «یک معجزه دیگری هم از 
آقای رئیسی لال شدن زبان دارهاست؛ بدین صورت که بسیاری از اصولگرایانی 

که در هشت ســاله دولت حســن روحانی زبان شان بر ســر دولت -بحق یا به 
ناحق- هشــت متر دراز بود، از این پس به کلی لال می شــوند؛ چنانکه گویی 
زبان شــان از بیخ و بن بریده شده اســت». مطلب اخیر کیهان در حالی نوشته 
شده است که به نظر می رســد موضع سیدابراهیم رئیسی در مواجهه با تمام 
جریان ها و احزاب سیاســی سلبی و انکاری نیســت؛ چنانکه بعد از انتخابات 
از ســوی دفتر او با تعداد زیادی از چهره های سیاســی و حتی شخصیت های 
اصلاح طلب برای اخذ نقطه نظرات آنها تماس گرفته شد و اتفاقا اصلاح طلبان 
هم از این تعامل استقبال کردند و آن را مثبت دانستند. البته بعد از آن تماس ها 
هم کیهان ناراضی به نظر رســید و به رئیسی هشــدار داد که از اصلاح طلبان 
دوری کند. فرای موضع اخیر کیهان می توان در فضای کنونی سیاســی به یک 
نتیجه رســید؛ آنچنان که پیش بینی غالب وجود داشت، نسبت اصولگرایان با 
رئیســی یک دستی کامل نیســت زیرا اصولگرایان را نمی توان یک کل واحد در 
نظر گرفت و حتما نیروهای تندرو خواســته هایی از رئیسی و دولتش دارند که 

تا اینجای کار گویا رئیســی چندان همســو با آنها نیست و احتمالا در آینده هم 
شاهد بیشترشدن شکاف ها بین آنها باشیم. از سوی دیگر نسبت اصلاح طلبان 
با دولت رئیســی معلوم است و مشخص نیســت هجمه های تمام عیار طیف 
رادیــکال اصولگرا به اصلاح طلبانی که اکنون دیگر در قدرت رســمی حضور 
ندارند، چیســت؟ بســیاری از شــخصیت های اصلاح طلب بارها گفته اند که 
هیچ انتظاری برای دادن مســئولیت از سوی رئیسی به اصلاح طلبان ندارند اما 
براساس گفته های خود رئیسی این انتظار وجود دارد که مسئولیت ها براساس 
شایسته سالاری واگذار شود. افزون بر این رئیسی حتی در ایام تبلیغات انتخاباتی 
هم بارها گفته بود که مستقل وارد انتخابات شده است؛ نه اصلاح طلب است، 
نه اصولگرا و نه وابســته به هیچ جریان دیگری. شــاید همین موضع رئیسی 
باشد که طیف هایی از اصولگرایان را به هول وولا انداخته است که مبادا رئیسی 
به ســمت اصولگرایان معتدل یا حتی به ســمت بخش هایی از اصلاح طلبان 
میانه رو گرایش پیدا کند. از طرفی همان طور که عبدی هم در یادداشــت خود 
آورده است، یکی از چالش های نیروهای رادیکال اصولگرایان با رئیسی مسئله 
برجام است؛ رئیسی می گوید از هر طرح دیپلماتیک برای رفع تحریم ها استقبال 
می کند و گفته اســت که اگر غربی ها به تعهدات خــود بازگردند، ایران هم در 
برجام می ماند که چنین ســخنانی تعارض کامل بــا رویکرد نیروهایی دارد که 
سال هاســت با اصل برجام و با اصل مذاکره مخالف اند. حالا به نظر می رســد 
که برای آنها رئیسی هم راضی کننده نباشد و شاید ایشان درپی رئیس جمهوری 
«انقلابی تر» بودند اما به دلیل آنکه رئیســی مورد اجماع قرار گرفت، دستِ کم 
در مقطع کنونی چندان دستشان برای انتقاد به رئیسی باز نیست و چه دیواری 
کوتاه تــر از دیوار اصلاح طلبان که با انتقــاد و اتهام زنی به آنها و حتی تخریب 
ایشــان رئیسی را در مســیر دلخواه خود قرار دهند  اما باید دید که رئیسی وارد 

این بازی می شود یا خیر؟

پوست خربزه زیر پای دولت؟

معرفی کابینه بازهم عقب افتاد
رأى اعتماد در شهریورماه؟

واکنش ها به نادیده گرفتن قوانین در انتخاب شهردار ادامه دارد
بسیج دانشجویى: زاکانى صلاحیت شهردارى ندارد

علیرضا زاکانی:
شهرداری تهران، شهرداری کل کشور است

 علیرضا زاکانی که همچنان ســمت  شهرداری اش با تردید مواجهه 
است  دیدارهای رســمی خود را آغاز کرده و بعد از دیدار با قالیباف به 
قــم رفته اســت.   او در دیدار  با جمعی از اســتادان، نخبگان و فضلای 
حوزه علمیه قم گفت:  شــهرداری نزدیک تریــن عرصه به زندگی مردم 
اســت.    کمبود ها و خلأ ها در بخش فرهنگــی و اجتماعی وجود دارد 
که با خدمت به مردم می توان با الگوســازی کارآمدی و حل معضلات 
بر اساس فرمایشات رهبر معظم انقلاب که فرمودند: شهرداری تهران؛ 
شــهرداری کل کشــور اســت، می توان این الگو را در آنجا پیدا کرد.   در 
خصوص شــهرداری تهــران با آیــت االله اعرافی، آیت االله بوشــهری 
جریان های انقلابی، اصولگرایان قم و نیرو های جهادی نشســت هایی 

داشتم و به زودی قرار است بیانیه جمع بندی صادر شود.


